
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  26 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO:  Rinnovo convenzione per la gestione associata del servizio informatico 

sovra comunale tra i comuni di Besenello, Calliano, Nomi e Volano 
con il coinvolgimento della Comunità della Vallagarina. 

 
 
 
L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
ELVIRA ZUIN 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
MINJA KONCUL 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
MARIA LUISA GUIZZARDI 
MARCO POMPERMAIER 
STEFANO BATTISTI 
VALTER SALIZZONI 
ROLANDO GOLLER 
LOREDANA FERRARI 
 
 
Assenti giustificati: Walter Comper 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al n.   12  dell’O.d.G. 
 



 
Deliberazione consiliare n. 26/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON PRENDA 
PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI 
LAVORI. 

 
OGGETTO: Rinnovo convenzione per la gestione associata del servizio informatico 

sovra comunale tra i comuni di Besenello, Calliano, Nomi e Volano 
con il coinvolgimento della Comunità della Vallagarina. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso: 

- che con deliberazione consiliare n. 7 di data 11.03.2008 è stata approvata  la convenzione per la 
gestione associata del Servizio informatico sovracomunale tra i comuni di Besenello e Nomi 
- che in esecuzione di tale deliberazione è stata sottoscritta in data 02.04.2008 la convenzione per 
la gestione associata del Servizio informatico sovracomunale 
- che il Comune di Besenello è stato designato con tale convenzione ente capofila 
- che con deliberazione consiliare n. 30 di data 20.12.2010 è stata disposta l'estensione della 
medesima convenzione al Comune di Volano 
- che in esecuzione di tale deliberazione è stata sottoscritta in data 27.12.2010 la convenzione per 
la gestione associata del Servizio informatico sovracomunale tra i comuni di Besenello, Nomi e 
Volano 
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 dd. 10.03.2015 è stata approvata l’adesione 
del Comune di Calliano alla gestione associata in forma sovracomunale del Servizio Informatico, 
ai sensi dell'art. 59 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, tra i comuni di Besenello, Nomi, Volano 
con l’eventuale coinvolgimento della Comunità della Vallagarina 
- che, in prospettiva dell’attuazione dell’art. 8 bis della L.P. 27.12.2010 n. 27 e s.m. disciplinante 
le gestioni associate obbligatorie effettuate mediante le Comunità di appartenenza dei compiti e 
attività connessi ai servizi e alle funzioni amministrative in alcune materie fra cui l’informatica, 
con deliberazione consiliare n. 28 dd. 19.12.2013 è stata disposta la gestione associata e 
coordinata in forma sovracomunale del Servizio Informatico, ai sensi dell'art. 59 del D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L, tra i comuni di Besenello, Calliano, Nomi, Volano, con l’eventuale 
coinvolgimento anche della Comunità della Vallagarina approvando il nuovo schema di 
convenzione per la gestione associata fra i Comuni di Besenello, Calliano, Nomi e Volano; 

 



Considerato: 
- che il settore informatico ha un ruolo fondamentale e sempre più determinante all’interno dei 
comuni, nella necessità programmare, gestire e coordinare in modo efficiente non solo la rete 
informatica dell’Ente (sistema hardware e software) ma anche le procedure informatiche che a 
vari livelli vengono richieste per la comunicazione e/o lo scambio di dati con altre 
Amministrazioni pubbliche sia locali che statali 
- che risulta imprescindibile la presenza di un referente/gestore informatico in grado di 
amministrare e coordinare i processi informatici spesso comuni fra i vari Enti; 
 

Dato atto che le quattro Amministrazioni comunali coinvolte nella attuale gestione 
associata ritengono tale esperienza positiva e pertanto meritevole di estensione e anche di futura 
possibile prosecuzione; 

 
Ritenuto: 

- opportuno confermare, in questa fase, l’eventuale coinvolgimento nella gestione associata della 
Comunità della Vallagarina in attesa che venga data completa attuazione alla normativa 
provinciale relativa all’esercizio in forma associata di funzioni, servizi, compiti e attività 
comunale dettata dall’art. 8 ter dalla L.P. 27.12.2010 come da ultimo modificato dalla L.P. 
13.11.2014 n. 12 
- di individuare quale Ente capofila il comune di Nomi, presso il quale viene individuata la sede 
operativa 
- di stabilire la durata della convenzione fino al 31 dicembre 2020; 
 

Esaminato lo schema convenzione per la gestione associata del Servizio informatico 
sovracomunale tra i comuni di Besenello, Nomi, Volano e Calliano, con l’eventuale 
coinvolgimento della Comunità della Vallagarina, che si compone di n. 10 articoli; 

 
Ritenuto tale schema meritevole di approvazione; 

 
Preso atto: 

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale 
ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 
 

Con voti: n. 14 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0  astenuti su n. 14 consiglieri presenti e votanti 
 

 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo della gestione associata e 

coordinata in forma sovracomunale del Servizio Informatico, ai sensi dell'art. 59 del 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, tra i comuni di Besenello, Calliano, Nomi, Volano con 
l’eventuale coinvolgimento della Comunità della Vallagarina; 
 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo  schema  di  convenzione  per  la 
gestione associata del Servizio informatico sovracomunale tra i comuni di Besenello, 
Calliano, Nomi, Volano, con l’eventuale coinvolgimento della Comunità della Vallagarina, 
che si compone di n. 10 articoli,  nel testo allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la convenzione nella forma della 
scrittura privata; 
 

4. di individuare il Comune di Nomi quale ente capofila; 
 
5. di stabilire la durata della convenzione fino al 31 dicembre 2020; 
 

6. di dichiarare, con voti n.  14 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti su n. 14 consiglieri 
presenti e votanti la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 79 c. 
4) del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 37 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 
• opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art.79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 02.07.1010  n.104; 

• in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
   IL  SINDACO               ILSEGRETARIO COMUNALE 
   Lorenzo Conci                                           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 25 giugno 2015  
per rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità 
o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 

 


